
 
ГЛАВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29 апреля 2014    с. Сигаево     № 27 
  
 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2014-2015 годах 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года в Муниципальном образовании «Сарапульский район» 

Удмуртской Республики 

 

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 15 

июля 2013 года №1226-р, распоряжения временно исполняющего обязанности 

Главы Удмуртской Республики от 14 марта 2014 года №13-РГ, муниципальное 

образование «Сарапульский район» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в 2014-2015 годах 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года в Муниципальном образовании «Сарапульский 

район» Удмуртской Республики (далее План).  

2. Возложить на заместителя главы по социальным вопросам Администрации 

МО «Сарапульский район» В.П. Шумихина осуществление контроля за 

реализацией Плана, указанного в пункте 1 настоящего постановления, с 

представлением докладов о ходе его выполнения Председателю 

Антитеррористической комиссии Сарапульского района. Доклады 

представляются ежегодно в срок, не превышающий 20 дней с момента 

окончания отчетного периода. 

3. Ответственным за выполнение мероприятий Плана, ежеквартально до 15-го 

числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять в 

Министерство национальной политики Удмуртской Республики 

информацию об их выполнении. 

 

 

 
 

 

 

Глава           И.В. Асабин 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Вносит: 

Начальник Управления культуры и 

молодежной политики Администрации  

МО «Сарапульский район»                                                                             О.В. Киселева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласованно 

Зам. главы Администрации МО «Сарапульский район» 

по социальным вопросам                                           В.П. Шумихин 

 

 

 

Начальник Отдела юридической и 

организационно-кадровой работы                                                     А.В. Селиверстов 
 

 

       

о

т

 

«

_

_

_

_

»

 

а

п

р

е

л

я 

 

 

 

 

 

2

0 



Приложение  

к Постановлению  

от ____апреля 2014 г №______ 

 

 

План  мероприятий 

 по реализации в 2014-2015 годах Стратегии государственной национальной 

политики РФ на период до 2015 года 

 в муниципальном образовании «Сарапульский район» Удмуртской 

Республики 
№пп наименование мероприятий срок 

исполнени

я 

ответственные 

исполнители 

источники 

финансирования 

1 . Совершенствование муниципального управления в сфере государственной 

национальной политики МО «Сарапульский район» 

1. Разработка проекта плана реализации 

Стратегии государственной 

национальной политики РФ на 

период до 2015 года в 

муниципальном образовании 

«Сарапульский район» Удмуртской 

Республики 

май 2014 г Шумихин В. П. 

Киселева О. В. 

Зяпарова С. А. 

 

2. Изучение общественного мнения по 

ситуации в сфере 

этноконфессиональных отношений 

ежегодно Шумихин В. П. 

Сайранова Н. С. 

 

3. Разработка и утверждение плана по 

реализации Стратегии  

противодействия экстремизма в МО 

2014 год Шумихин В. П. 

отдел молодежи 

 

4. Разработка модульной МП, 

направленной на гармонизацию 

межэтнических отношений и 

укрепления единства наций на 

территории МО «Сарапульский 

район» 

2014 год Сайранова Н. С.  

5. Адаптация к условиям 

муниципальных образований 

«Методических рекомендаций для 

органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации о 

порядке выявления формирующихся 

конфликтов в сфере 

межнациональных отношений, их 

предупреждении и действиях, 

направленных на ликвидацию их 

последствий» (утвержденных 

Приказом Минрегиона») 

2014 год Шумихин В. П. 

Сайранова Н. С. 

 

6. Адаптация методических 

рекомендаций для органов местного 

2014 год Шумихин В. П. 

Сайранова Н. С. 

 



самоуправления по вопросам 

организации деятельности в сфере: 

гармонизации межэтнических 

отношений и профилактики 

экстремизма 

- развития государственных языков 

Удмуртской Республики, сохранения  

языков народов, традиционно 

проживающих на  территории 

республики 

7. Повышение квалификации в 

пределах средств бюджета  

муниципальных, служащих по 

вопросам реализации 

государственной национальной 

политики и государственно- 

конфессиональных отношений 

ежегодно Шумихин В. П.  

8. Проведение семинаров для лиц, 

замещающих  замещающих 

муниципальные должности 

муниципальных служащих, по 

вопросам реализации 

государственной национальной 

политики 

ежегодно   

9. Мониторинг реализации Стратегии 

государственной национальной 

политики Российской Федерации на 

период до 2025 года в 

муниципальных образованиях - 

поселениях  Сарапульского района  

ежегодно Шумихин В. П.  

10. Проведение заседаний   

межведомственной комиссии по 

вопросам межнациональных и 

межконфессиональных отношений 

1 раз 

полугодие 

Шумихин В. П.  

11. Привлечение руководителей НКО к 

работе в общественных советах и  

иных консультативных органах. 

постоянно  Шумихин В. П.  

2. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных 

(межэтнических) отношений 

12. Участие в конгрессе народов 

Удмуртской республики 

2014 Шумихин В. П.  

13. Участие в   грантовом  

конкурсе проектов, направленных на 

развитие межэтнической  

толерантности и повышение уровня 

этнокультурной компетентности 

граждан 

2015 Киселева О.В. 

Зяпарова  С. А. 

Габдуллин Р. Ф. 

 

14. Участие молодежи района  в 2014, Габдуллин Р. Ф.  



молодежных форумах и сменах УР и 

РФ 

2015  

15. Проведение акций, мероприятий, 

посвященных Международному дню 

толерантности 

ноябрь 

2014,2015 

Киселева О.В. 

Зяпарова  С. А. 

Габдуллин Р. Ф. 

 

16. Межнациональный фестиваль «Радуга 

культур» (программа «Обычай 

предков, вспоминая….», выставка по 

декоративно – прикладному 

творчеству и ремеслам) 

ноябрь 

2014,2015 

Киселева О. В.  

17. Дни национальных культур в 

Сарапульском районе 

ежегодно Киселева О. В. 

Сайранова Н. С. 

 

18. Межнациональный детский фестиваль 

«Хоровод» 

ежегодно Киселева О. В. 

Сайранова Н. С. 

 

19. Фестиваль традиционной русской 

культуры «Высокий берег» 

2015 Киселева О. В. 

Сайранова Н. С 

 

20. Фестиваль славянских традиций 

«Живая вода» 

2014,2015 Киселева О. В. 

Сайранова Н. С 

 

21. Приобретение, разработка и 

распространение просветительских 

материалов о культуре, традициях, 

обычаях народа  

постоянно  Шумихин В. П. 

Сайранова Н. С. 

 

22. Мониторинг деятельности в сфере  

профилактики экстремизма  

муниципальных органов, 

осуществляющих управление в сфере 

образования 

ежегодно Зяпарова С. А.  

23. Организация и проведение 

мероприятий для школьников,  

направленных на воспитание культуры  

межэтнической и 

межконфессиональной толерантности 

и активной позиции по  

противодействию проявлениям  

национальной и религиозной розни 

ежегодно Зяпарова С. А.  

24. Оказание организационной и 

методической поддержки социально - 

ориентированным  некоммерческим  

организациям, реализующим проекты 

и программы, направленные на 

адаптацию и интеграцию мигрантов 

ежегодно Сайранова Н. С.  

3. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа 

25. Содействие проведению 

мероприятий, приуроченных к 

памятным датам в истории 

Российского государства 

ежегодно Киселева О. В. 

Зяпарова С. А. 
 

26. Участие в Республиканском 

молодёжном  образовательном  

форуме «Достояние  Республики» 

ежегодно Габдуллин Р. Ф.  



27. Участие в республиканской  

патриотической акции «Триколор 

единства»,  посвященной Дню 

государственного флага  

ежегодно Габдуллин Р. Ф.  

28. Участие в республиканской акции 

«Что такое Родина?», посвященной 

Дню Памяти и скорби  

ежегодно 

 июнь 

Габдуллин Р. Ф. 

Подкина К. И. 

 

29. Организация мероприятий, 

направленных на патриотическое 

воспитание молодежи 

ежегодно Киселева О. В. 

Зяпарова С. А. 

Габдуллин Р. Ф. 

Подкина К. И. 

 

4. Содействие  сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов 

30. Поддержка  объединений 

национально- культурной  

направленности, предусмотренных  в 

реализации  проектов, программ и 

проведении мероприятий, 

направленных на обеспечение 

запросов граждан, связанных с их 

этнической принадлежностью 

ежегодно Шумихин В. П.  

31. Организация и проведение 

национальных праздников  

ежегодно Киселева О. В.  

32. Организация и проведение Дней 

национальных культур  

ежегодно Киселева О. В.  

33. Акции  и мероприятия, 

направленные на популяризацию 

этнической культуры в молодежной 

среды 

ежегодно Киселева О. В.  

34. Выявление и распространение 

педагогического опыта реализации 

проектов этнокультурного 

содержания 

ежегодно Зяпарова С. А.  

35. Проведение научно – практически 

конференций, «круглых столов», 

посвященных истории и культуре 

народов Удмуртии 

ежегодно Шумихин В. П.  

36. Участие в республиканских конкурсах 

и фестивалях национального 

костюма, национального творчества 

ежегодно Киселева О. В.  

5. Поддержка государственных языков УР и иных языков народов УР 

37. Мероприятия, посвященные 

Международному дню родного 

языка 

ежегодно Киселева О. В. 

Зяпарова С. А. 

 

38. Мероприятия, посвященные Дню 

славянской письменности и 

культуры 

ежегодно Киселева О. В.  

39. Оказание поддержки  школам с 

изучением  родного языка, 

ежегодно Зяпарова С. А.  



проведению курсов по изучению 

родного языка для всех желающих 

40. Просветительские акции 

(библиотеки) 

ежегодно Киселева О. В.  

41. Мероприятия по поддержке и 

развитию чтения на родном языке, 

популяризация литературы на 

национальных языках. 

ежегодно Киселева О. В. 

Зяпарова С. А. 

 

 

 
 


